a sero via, a monte ecclesie Sancti Iohannis de
Pontirollo et in parte illorum de Laturre, et est perticarum VIIII, tabullarum XIII; item
petiam I campi ubi dicitur ad viam Mullinariam, cui est a mane via, a meridie Ubizolli
Bocardi, a sero ecclesie Sancti Iohannis de Pontirollo, a monte illorum de Laturre, et
est perticarum III, tabullarum XXI, pedum VIII; item petiam I campi ubi dicitur ad
viam Zardini, cui est a mane dicti conductoris et in parte illorum de Laturre, a meridie
accessus, a sero ecclesie Sancti Iohannis de h Pontirollo, a monte heredum quondam
domini Filippi Mutalbergi, et est perticarum VIIII, tabullarum XXIII; item petiam I
campi ubi dicitur in via de Mercato, cui est a mane et a meridie domini Iacobi de Mo-
detia, a sero et a monte domini Armanini de Modetia, et est perticarum II; item petiam
I campi ubi dicitur ad Tres Arbores, cui est a mane et a sero dicti conductoris, a meri-
die illorum de Laturre, a monte via, et est perticarum VI, tabullarum XXIII; item pe-
tiam I campi ubi dicitur ad Foppam Plati, cui coheret a mane et a monte domini Iacobi
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de Modetia, a meridie et a sero via, et est perticarum IIII, tabullarum XVIIII et pedum
IIII i; item petiam I campi ubi dicitur ad Dossum Nibii, cui est a mane via, a meridie et
a sero dicti conductoris, a monte Pecini Colderarii, et est perticarum X, tabullarum
VII, pedum V; item petiam I campi ubi dicitur ad Dossum Nibii, cui est a mane dicti
conductoris, a meridie Pezini Colderarii, a sero illorum de Laturre, a monte Ardigi
Plati et in parte dictorum de Laturre, et est perticarum VI, tabullarum XVIIII, pedum
VI; item petiam I campi ubi dicitur ad viam Mullinariam, cui est a mane illorum de
Laturre et in parte ecclesie Sancti Iohannis de Pontirollo, a meridie via, a sero et a
monte ecclesie Sancti Babille, et est perticarum VI, tabullarum XIIII; item petiam I
campi ubi dicitur ad viam Mullinariam, cui est a mane et a meridie ecclesie Sancti Ba-
bille, a sero domini Marci Biffi et in parte Pauli Oraboni, a monte dicti conductoris, et
est perticarum II, tabullarum XVI, pedum VII; item petiam I vinee et campi ubi dicitur
<in> Carrobiolo, cui est a mane et a meridie via, a monte *** j, et est perticarum
XXIII, tabullarum XII; item petiam I campi ubi dicitur ad viam Mullinariam, cui est a
mane dicti conductoris, a meridie Pauli Horaboni, a sero via sive accessus, a monte via,
et est perticarum VII, tabullarum VIII; item petiam I campi ubi dicitur in via Bettolle,
cui est a mane et a monte via, a meridie dicti conductoris, a sero ecclesie Sancti Babille,
et est perticarum II, tabullarum II, pedum VI; item petiam I campi ubi dicitur / (c. 26r)
[ad viam Zardini], cui coheret a mane et a meridie via, a sero et a monte Philippi
Hor(aboni), et est perticarum II; item [petiam I campi] ubi dicitur ad Betollam, cui
coheret a mane via, a meridie et a sero ecclesie Sancti Babille, a monte via, [et est perti-
carum ...] k, tabullarum XXI; item petia<m> una<m> clausi ubi dicitur ad Betolam,
cui coheret a mane dicti conductoris, a meridie [Petri Za]noni, a sero Zanebelli Barbe-
rii, a monte ecclesie Sancti Babille, et est perticarum VII, tabullarum III; item petiam I
campi ubi dicitur de subtus Caneva l aput Costam sive ad Fornacem, cui est a mane
Armanini de Modetia, a meridie similiter et in parte domini Iacobi de Modetia, a sero
dicti domini Armanini et in parte dicti domini Iacobi, a monte fossatum dicti loci, et
est perticarum II, tabullarum XVI; item petiam I plantate de vernazolla, sub Cagnia, cui
coheret a mane, a sero et a monte domini Iacobi de Modetia, a meridie fossatum dicti
loci de Cropello, et est m perticarum IIII; item petiam I campi ubi dicitur in Luvera sive
ad Cantonum, cui coheret a mane et a monte via, a meridie ecclesie Sancti Iohannis de
Pontirollo, a sero dicti locatoris, et est perticarum IIII, tabullarum XIIII; item petiam I
vinee ubi dicitur ad Foppam Plati, cui coheret a mane et a meridie dicti conductoris, a
sero via, a monte illorum de Laturre, et est perticarum V, tabullarum XVIII, pedum XI;
item petiam I vinee ubi dicitur in Carrobiolo, cui coheret a mane hospitalis Sancti La-
zari, a meridie Guag(ri)e Marchesell(i), a sero Mirani Assandri, a monte Iacobi Magani
et in parte Merleti <de> Marchesellis, et est perticarum III; item petiam I campi ubi
dicitur ad Ronchum, cui est a mane Royne Rache et in parte accessus, a meridie et a
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sero accessus, a monte Petroli de Beza, et est perticarum VII, tabullarum XVIIII; item
petiam I vinee ubi dicitur in Corpelascha, cui est a mane accessus, a meridie via, a sero
ecclesie Sancte Marie de Inzago, a monte hospitalis Sancti Lazari et in parte Berti Ra-
che, et est perticarum VI, tabullarum XVII, pedum IIII; item petiam I plantate ubi di-
citur ad Ronchum, cui est a mane Anrigoli de Boltego, a meridie Merleti Marchexelli
et in parte Petri de Canturio, a sero similiter et in parte via, a monte via, et est pertica-
rum IIII, tabullarum XXIII; item petiam I plantate ubi dicitur ad Marronum, cui est a
mane Iacobi de Bernadegio, a meridie et a sero Merleti Marcheselli, a monte Anrigoli
de Boltego et in parte hospitalis Sancti Lazari, et est perticarum III, tabullarum XIII;
item petiam I campi ubi dicitur ad viam Mullinariam, cui est a mane et a monte Arma-
nini de Modetia, a meridie domini Cavalchini de Modetia, a sero via, et est perticarum
II, tabullarum XIIII; item petiam I vinee derupate ubi dicitur ad Ortum, cui est a mane
et a meridie via, a sero et a monte domini Iohannis de Modetia, et dicitur esse ista petia
vinee unius ecclesie, sed nescitur cuius ecclesie sit, et est perticarum VI; item petiam I
campi ubi dicitur in via Magna, cui coheret a mane via, a meridie, a sero et a monte
dicti conductoris, et est perticarum III, tabullarum XVII, que petia similiter dicitur esse
unius ecclesie, sed non dicitur cuius; in territorio de Inzago n, in primis petiam I campi
ubi dicitur ad Riveram, cui est a mane hospitalis Sancti Lazari, a meridie via, a sero
domini prepositi de Arzago 1, a monte dicti conductoris, et est perticarum III, tabulla-
rum VI; item petiam I campi ubi dicitur in Rivera, cui est a mane heredum quondam
Petri Piore, a meridie hospitalis Sancti Lazari, a sero Iacobini de Bernarigio, a monte
dicti conductoris, et est perticarum II, tabullarum XIII, pedum VIII; item petiam I
plantate ubi dicitur ad Silvetam, cui est a mane Franzoli Galine, a meridie via, a sero
hospitalis Sancti Lazari, a monte Boni Galine, et est perticarum II, tabullarum XVIIII,
pedum VIIII; in territorio de Vaprio o in primis petiam I vinee ubi dicitur in via Mulli-
naria, cui est a mane illorum de Carcano, a meridie via, a sero Robbe de Robbis, a
monte domine Philippine et est perticarum II; item petiam I vinee ubi dicitur ad Co-
stam, cui est a mane et a meridie domini Laurenti de Bernadigio, a sero via et in parte
Pauli de Mutalbergis, et est perticarum XVIII, tabullarum XVII; item petiam I campi
ubi dicitur in Rocaniga, cui est a mane, a meridie et a monte domini Laurentii de Ber-
nadigio, a sero via, et est perticarum IIII, tabullarum XII; item petiam I vinee ubi dici-
tur in Rocaniga, cui est a mane via, a meridie, a sero et a monte domini Laurentii de
Bernadigio, et est perticarum IIII, tabullarum VI; item petiam I campi ubi dicitur in
Rocaniga apud viam Mollinariam, cui coheret a mane heredum quondam Beltrami Ho-

———————

1 Può trattarsi sia del prevosto della pieve di San Lorenzo della vicina Arzago d’Adda (dalla parte
opposta del fiume, in diocesi di Cremona – più probabilmente), sia di quello di San Vittore di Arsago
Seprio, pieve che nel 1398 (Notitia cleri 1900, p. 53) comprendeva il prevosto e sette canonici.
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raboni, a meridie dicti conductoris, a sero domini Guideti de Casate, a monte domini
Iohannoli Vicecomitis, et est perticarum IIII, tabullarum III, pedum VII; item petiam I
vinee ubi dicitur ad viam Mullinariam, cui est a mane domini Iohannoli dicti Olrichini
Multalbergi, a meridie via, a sero dicti conductoris, a monte domini Guideti de Casate,
et est perticarum III, tabullarum VIIII, pedum III; item petiam I campi ubi dicitur in
Piantolana, cui est a mane via Rocanige, a meridie Pauli Horaboni, a sero heredum
quondam domini Franzii de Alliate, a monte Antonioli de Melzo et in parte dictorum
heredum, et est perticarum III, tabullarum XV; item petiam I campi ubi dicitur ad Mu-
rarium Mantegatiorum, cui coheret a mane domini Guideti de Casate, a meridie domi-
narum humiliatarum de Vaprio, a sero illorum de Laturre, a monte heredum quondam
domini Gafori de Pegiis, et est perticarum II, tabullarum XII, pedum VIII; item petiam
I campi ubi dicitur ad Murarium Mantegatiorum, cui est a mane et a monte domini
Guideti de Casate, a meridie heredum quondam domini Gaffori de Pegiis, a sero via, et
est perticarum II, tabullarum XXII, pedum VI; item petiam I campi cum certis plantis /
(c. 26v) de p vitibus ubi dicitur ad Murarium Mantegatiorum, cui coheret a mane eccle-
sie Sancti Nicol[ay de Vaprio 1, a meridie] et a sero Pauli Horaboni, a monte ecclesie
Mediolanensis, et est perticarum II; item petiam I campi ubi dicitur [...] q, cui coheret a
mane Pauli Horaboni, a meridie et a sero ecclesie Mediolanensis, a monte Belleti de
[M ... et est] q perticarum III, tabullarum XIII, pedum IIII; item petiam I vinee ubi di-
citur ad viam Buschi, cui est a mane Pauli Ho[raboni], a meridie et a monte ecclesie
Mediolanensis, a sero domini Guideti de Casate, et est perticarum VII, tabullarum
XXIII; item petiam I campi ubi dicitur ad viam Buschi, cui est a mane domini Guideti
de Casate et in parte heredum quondam domini Beltrami Horaboni, a meridie acces-
sus, a sero via, a monte dicti conductoris, et est perticarum VII, tabullarum VI; item
petiam I campi ubi dicitur ad Dossum Piantolane, cui est a mane et a monte ecclesie
Mediolanensis, a meridie et a sero illorum de Laturre, et est perticarum III, tabullarum
X; item petiam I campi ubi dicitur in Piantolana, cui coheret a mane illorum de Latur-
re, a meridie domini Armanini de Modetia, a sero et a monte dictorum de Laturre, et
est perticarum VIII, tabullarum XVIII, pedum V; in territorio de Puteo de Vaprio r in
primis petiam I vinee in parte et in parte est campus ubi dicitur ad stratam de Trizio, ad
Pizum, cui est a mane domini presbiteri Guillelmi Gavani, a meridie similiter et in
parte tenetur per dominum presbiterum Beltramum de Cambiago, a sero via, a monte
Petroli de Lambrate, et est perticarum X, tabullarum VIIII; item petiam I vinee ubi di-
citur ad Noxetam, cui est a mane et a monte Antonioli de Melzio, a meridie Martini
Marchisii, a sero domini presbiteri Beltrami de Cambiago, et est perticarum VI, tabul-

———————

1 Sia il Liber notitiae, sia la Notitia cleri 1900, p. 270, segnalano la cappella di San Niccolò di Va-
prio come dipendente dalla pieve di Pontirolo.
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larum VI; item petiam I campi ibi prope ubi dicitur ad Nosetum, cui est a mane Gerbi
Bullifabe, a meridie Tazoli Bullifabbe, a sero Antonioli de Melzio, a monte Martini
Marchisii, et est perticarum IIII, tabullarum VI; item petiam I campi ubi dicitur ad
viam Buschi, cui coheret a mane via, a meridie domini Beltrami de Seregnio, a sero
Armanini de Modetia, a monte domini Guidonis Pag(ni)ani, et est perticarum VI, ta-
bullarum XVIII, pedum IIII; in territorio de Cassano s petiam unam vinee ubi dicitur
ad Braylam, cui est a mane, a meridie et a sero domini Cabrioli de Modetia, a monte
via, et est perticarum VI; item decimam et ius decimationis et perceptionis eiusdem
predictarum omnium terrarum et item t illam decimam et ius decimationis et percep-
tionis eiusdem que pertinet dictis dominabbus abbatisse, monialibus et conventui et
dicto monasterio in territorio de Vaprio, ubicumque u sit in ipso territorio, et ius per-
cipiendi, colligendi et habendi fructus et redditus decime et iuris decimationis et per-
ceptionis eiusdem predictarum terrarum et item illius decime v que pertinet dicto mo-
nasterio in dicto territorio de Vaprio, eo tenore quod a festo sancti Martini proxime
futuro in antea usque ad annos duos inde proxime futuros et deinde donec utrique
parti placuerit, dictus Brunasius conductor habeat, teneat et possideat nomine locationis
et ficti predictas terras et decimas ut supra locatas, dum tamen aput eum non peiorentur,
dando et solvendo, et dare et solvere teneatur et debeat dicto sindico dicto nomine,
seu dictis dominabus abbatisse, moniallibus et conventui seu capitulo, vel suis succes-
soribus aut suo certo misso, pro ficto predictorum omnium locatorum in anno libras
centum viginti quinque tertiollorum bone monete Mediolani nunc currentis, cum omni-
bus expensis, dampnis et interesse littis et extra; et finito tempore dictorum duorum
annorum ipse Brunasius conductor traddere et restituere debeat et teneatur dictis do-
minabus abb<at>isse, moniallibus et capitulo, seu dicto sindico earum nomine, pos-
sessionem et tenutam et quasi dictarum rerum locatarum vacuam et expeditam ab omni
contradicente persona, omni die et hora, qui w fuerint de voluntate dicti sindici dicto x

nomine seu predictarum dominarum abb<at>isse et moniallium, suis predictis expen-
sis, dampnis et interesse et sine dampno et dispendio ipsarum dominarum et capituli et
monasterii. Que omnia et singula dare, solvere, attendere et adimplere promisit dictus
Brunasius conductor, obligando se et omnia sua bona pignori dicto sindico stipulanti
nomine et vice dictarum dominarum abb<at>isse, moniallium, capituli et monasterii;
et que omnia fecit dictus conductor, ita quod ad predicta possit omni tempore ubique,
licet ibi suum non foret proprium domicillium, realiter et personaliter conveniri; con-
stituens ipse conductor tenere et possidere seu quasi omnia sua bona et iura nomine
dicti sindici dicto nomine seu nomine ipsarum dominarum et capituli et monasterii.
Pacto speciali apposito quod liceat dicto sindico dicto nomine seu dictis dominabus
abbatisse et capitulo, sua propria auctoritate et sine servitore et banno et sine licentia
alicuius iusdicentis, diebus feriatis et causis collocatis vel collocandis non obstantibus,
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dictum conductorem ubique personaliter capere et detinere et eius bona accipere, rob-
bare, saxire, sequestrari et occupare, possessionem et tenutam intrare, vendere et alie-
nare et insolutum accipere et retinere, usque ad plenam et completam solutionem et
satisfationem omnium predictorum; renuntians exceptioni non facte huiusmodi loca-
tionis et promissionis et obligationis et omnium non ita actorum, privilegio sui fori,
statutis loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et omnibus
statutis et provisionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis et
reperiendis, iuri dicenti generalem renuntiationem non valere et omni iuri et auxilio
comuni et municipalli in contrarium edito vel edendo. Quibus omnibus et singulis
dictus Brunasius conductor renuntiavit / (c. 27r) [ex certa scientia et] pacto speciali
expresse. Actum Mediolani in porta Vercellina, in parrochia Sancti Petri intus Vineam,
[in domo habitationis] dicti Brunasii, presentibus Passaguado, dicto Bono, filio quon-
dam domini Pauli Citadini et [... de] y Botto, filio quondam domini Iacobi, ambobus
dictarum porte et parrochie notariis. Interfuerunt ibi testes Bel[tramo]lus de Gluxia-
no, filius quondam Pagani z, notus, et Iohannolus de Bolate, filius domini Ambrosii,
[et] Gabardolus de Cardano, filius quondam domini Iacobi, omnes dictarum porte
Vercelline et parrochie Sancti Petri intus Vineam Mediolani, noti, ydonei, vocati et ro-
gati *** aa. Postea vero incontinenti, presentibus predictis notariis et testibus, ipsis an-
no, die et loco, predictus Girardolus dictus Giddonus de Gluxiano dictus de Lurago,
sindicus predictarum dominarum abbatisse, moniallium et conventus dicti monasterii
Sancte Marie de Lambrugo, ad hec et alia solempniter constitutus, ut patet dicto publi-
co instrumento sindicatus traddito per Beltraminum Gironum notarium ut supra fit
mentio, sindicario et procuratorio nomine earum dominarum abbatisse, moniallium et
capituli et conventus dicti monasterii, contentus et confessus fuit, presente dicto Bru-
nasio de Manciago conductore, ut supra, recepisse et habuisse ab eodem Brunasio,
dicto nomine, libras ducentas quinquaginta tertiollorum bone monete Mediolani nunc
currentis pro completa et integra solutione ficti predictarum terrarum et decime supe-
rius locatarum pro predictis duobus annis, incepturis in festo sancti Martini proxime
futuro et inde proxime secuturis ut in dicta locatione continetur. Quare dictus sindicus,
sindicario et procuratorio nomine ut supra, fecit et facit dicto Brunasio conductore, ibi
presenti et stipulanti et recipienti, finem, remissionem et pactum de non petendo et
ulterius non agendo de predicto ficto dictorum duorum annorum in dicta locatione
contentorum et promisit, sindicatorio nomine ut supra, obligando bona dictarum do-
minarum abb<at>isse et moniallium et conventus et monasterii dicto Brunasio, quod
ipse sindicus dicto nomine bb et dicte domine abb<at>isse et monialles cc, conventus et
capitulum omni tempore erunt, stabunt et permanebunt tacitus et contentus et dd ta-
cite et contente et quiete in hac solutione, confessione et fine et omnibus predictis, et
quod curabunt et fatient cum effectu quod quelibet persona inde ius habens vel causam
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omni tempore erit, stabit et permanebit tacita et contenta in predictis omnibus finis,
silicet dicti sindici dicto nomine seu ipsarum dominarum et moniallium et conventus
expensis, dampnis et interesse, et sine dampno et dispendio dicti ee Brunasii, renun-
tiando dicto nomine exceptioni non facte huiusmodi ff confessionis, finis et remissionis,
non recepte dicte solutionis et spei future numerationis et omnium non ita actorum,
et omni probationi in contrarium. Actum ut supra, presentibus suprascriptis notariis
et testibus.

a Nel margine interno, di mano posteriore, dopo segno in forma di H, per me M(archum) Ant(onium)
de Chiochis per auc(tori)tatem 1558 8 decembr(is) pars ven(dita) a mon(ia)libus de Lambrugo gratis
b segue depennato Cavl    c a sero nell’interlinea    d segue depennato a s    e nel margine superiore

MCCCXLV indictione XIIII; nell’angolo superiore sinistro, di mano posteriore pro Corpello    f [2/3]
g 11    h segue depennato Modetia     i pedum IIII nell’interlinea con segno di richiamo    j 25    k [6]
l segue depennato ad p    m segue depennato cu    n nel margine esterno, di mano posteriore, Inzago
o nel margine esterno, di mano posteriore, in Vaprio    p nel margine superiore MCCCXLV, indictione
XIIII    q [12]    r nel margine esterno, di mano posteriore, in Putheo de Vaprio    s nel margine

esterno, di mano posteriore, in Cassano    t item nell’interlinea con segno di richiamo    u -c- corr. su q
v decime nell’interlinea con segno di richiamo    w qui corr. su que    x segue depennato p-    y [8]
z segue depennato et Iohannolus    aa 40 con ripresa a capo del rigo seguente    bb promisit-nomine ag-

giunto nel margine esterno con segno di richiamo    cc segue depennato et    dd tacitus et contentus et
nell’interlinea con segno di richiamo    ee segue depennato locatoris    ff segue depennato f

59

1345 ottobre 3, <in domo habitationis Brunasii de Manciago>

Brunasio da Menzago loca per due anni a Girardolo detto Giddonus da Giussa-
no, detto da Lurago, figlio del fu Pietro da Lurago, procuratore del monastero di Santa
Maria di Lambrugo, tre sedimi con edifici, una serie di terreni siti a Inzago e la decima
sul luogo al canone annuo di 125 lire di terzoli, già anticipato per entrambi gli anni.

Locatio facta per Brunasium de Manciago abb<at>isse et conventu de Lambrugo
de territoriis et decima de Aygnerico a

Eodem die et loco, et presentibus eiusdem notariis et testibus. Brunasius, filius
quondam Mirani de Manciago, civitatis Mediolani, porte Vercelline, parrochie Sancti
Petri intus Vineam, locavit et concessit nomine locationis et ficti, ad melliorandum et
non peiorandum et ad benefatiendum Girardolo, dicto Giddono, filio quondam domini
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Petri de Gluxiano, dicti de Lurago, de loco *** b, sindico et procuratori dominarum
abbatisse, moniallium, conventus et capituli monasterii Sancte Marie de loco Lambrugo,
dyocesis Mediolanensis, ordinis Sancti Benedicti, ad hec et alia solempniter constituto
ut patet publico instrumento sindicatus traddito per Beltraminum Gironum de Gluxia-
no, civitatis Mediolani notarium, hiis anno et indictione, die XXV mensis septembris,
recipienti sindicario et procuratorio nomine predictarum dominarum abbatisse, monial-
lium, conventus et capituli dicti monasterii, nominative infradictas sedimina et c terras
et decimas existentes in loco et territorio de Aygnerico 1, videlicet sedimen unum cum
hediffitiis cum curte, area, puteo, orto et aliis suis pertinentiis et clauso uno simul
<se> tene<n>te cum ipso sedimine, iacens ubi dicitur in Capite Loci, cui coheret a
mane accessus, a meridie illorum de Laturre, a sero via, a monte heredum quondam
domini Francisci Busche de Gluxiano, et est perticarum VIII et tabullarum XXIII; item
sedimen I cum hediffitiis cum curte, area, cassina, torcullaria, furno et orto, iacens ubi
dicitur in Capite loci, cui est a mane via, a meridie domini Uberti de Gluxiano, a sero
Arasmoli de Gluxiano, a monte accessus, et est perticarum II, tabullarum X et pedum
IIII; item sedimen unum derupatum, cum curte et orto, iacens ubi dicitur in Castro
loci, cui coheret a mane via, a meridie, a sero et a monte illorum de Laturre, et est ta-
bullarum III et pedum VIIII; item petiam I prati et vinee simul se tenentium
iac(entem) d ubi dicitur ad Ricam, cui est a mane, a meridie et a sero via, a monte do-
mini Lanterii Scotti et in parte domini Pagani de Casate, et est perticarum XLII et ta-
bullarum IIII; item petiam I campi, ubi dicitur in Folono, cui est a mane heredum
quondam domini Alberti de Anzano, a meridie Mafei de Gluxiano, a sero ecclesie de
Aygnerico 2, a monte *** e et est perticarum VIIII, tabullarum V et pedum II; item pe-
tiam I campi et vinee, iac(entem) ubi dicitur in Canova, cui est a mane, a meridie et a
sero via, a monte / (c. 27v) heredum f quondam domini Francischi Busche, et est perti-
carum XXXII, tabullarum XVII et pedum III; item petiam I campi [...] g silve,
iac(entem) ubi dicitur in Pausella et in parte ubi dicitur in Carenzana, cui est a mane
d[omini Artusii de] Gluxiano et nepotum eius et in parte illorum de Laturre, a meridie
via, a sero heredum quondam domini [Albe]rti de An[zano] et in parte heredum
quondam domini Alberigoli de Merono, a monte via et in parte suprascripti domini

———————

1 Il documento è complementare al precedente, di cui cfr. soprattutto la nota 1 a p. 130. Le località
menzionate sono prossime a Lambrugo, sede del monastero: Lurago, Anzano del Parco, Merone (Gius-
sano si trova alcuni chilometri a sud), Inverigo (questo toponimo è citato come Azzerigo nella compar-
tizione delle fagie del 1346, Aygnerigo nel Liber notitiae, p. 363, e Aygnerico in un documento del 1345
connesso con il presente, riguardante il monastero, in ASMi, FR, cart. 3769: MILANI 2009, p. 602).

2 Nella Notitia cleri 1900, p. 284, è citata semplicemente come capella de Inverico, appartenente
alla pieve di Mariano Comense; successivamente risulta la dedicazione a Sant’Ambrogio.
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Artusii et nepotum et in parte illorum de Laturre, et est perticarum LXIIII, tabullarum
XXIII et pedum IIII; item petiam unam zerbi, ubi dicitur in [...] h, cui [est] i a mane
domini Guidoli de Gluxiano et in parte illorum de Laturre, a meridie, a sero et a monte
similiter, et est perticarum III, tabullarum XII, pedum III et unz(e) VI; item petiam
unam vinee, iac(entem) ubi dicitur in Carenzana, cui est a mane, a meridie et a sero il-
lorum de Laturre, a monte via, et est perticarum III, tabullarum XII et pedum IIII;
item petiam I vinee, ubi dicitur ad Fontanellam, cui est a mane dicti domini Artusii et
nepotum et in parte accessus et in parte illorum de Agacario, a meridie illorum de La-
turre, a sero heredum quondam domini Scrimallie de Merono et in parte ecclesie de
Aygnerico, a monte via, et est perticarum XXVII, tabullarum XIII et pedum VIIII; et j

item petiam I vinee, ubi dicitur ad Noxedam, cui est a mane et a monte illorum de
Laturre, a meridie Arasmoli de Gluxiano, a sero via, et est perticarum III, tabullarum
XX et pedum III; item tres partes pro indiviso k ex octo partibus, dempta seu detracta
septima parte ipsarum trium partium, decime et iure decimationis et perceptionis e-
iusdem totius loci et territorii de Aygnerico, et ius percipiendi, colligendi et habendi
fructus et redditus ipsarum trium partium, dempta septima parte eorum trium partium,
ex octo partibus dicte decime et iure decimationis et perceptionis eiusdem ipsius loci et
territorii, eo tenore quod a festo sancti Martini proxime futuro in antea usque ad an-
nos duos inde proxime futuros, et deinde donec utrique parti placuerit, dictus Girar-
dolus sindicus et sindicario nomine ut supra, et per eum dicte domine abb<at>issa,
monialles et capitulum dicti monasterii, habeant, teneant et possideant, nomine loca-
tionis et ficti, predictas sedimina l, terras et partes decime ut supra locatas, dum tamen
aput eum conductorem dicto nomine seu aput ipsas dominas et capitulum, non peio-
rentur, dando et solvendo, et dare et solvere teneantur et debeant dictus sindicus,
dicto nomine, et dicte domine abbatisse, monialles et capitulum dicto Brunasio locatori
vel suis heredeibus aut suo certo misso pro ficto et nomine ficti predictorum locatorum
in anno libras centum viginti quinque tertiollorum bone monete Mediolani nunc cur-
rentis, cum omnibus expensis, dampnis et interesse littis et extra; et, finito tempore
dictorum duorum annorum, dictus sindicus dicto nomine et ipse domine abb<at>issa,
monialles et capitulum teneantur et debeant traddere et restituere dicto Brunasio lo-
catori possessionem et tenutam predictorum locatorum vacuam et expeditam ab omni
contradicente persona, quandocumque placuerit dicto Brunasio locatori, suis propriis
expensis, dampnis et interesse et sine dampno et dispendio ipsius Brunasii locatoris.
Que omnia et singula dare, solvere, attendere, observare et adimplere <promisit>
dictus Girardolus sindicus et sindicario nomine dictarum dominarum abbatisse, mo-
niallium et capituli dicti monasterii, obligando dictas dominas abb<at>issam, mo-
nialles et capitulum et eorum et dicti monasterii bona pignori dicto Brunasio locatori;
et que omnia et singula fecit dictus sindicus, sindicario nomine ut supra, ita quod ad
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premissa possit dicto nomine et possint ipse domine abbatissa, monialles et capitulum
ubique, licet ibi suum non foret proprium domicillium, realiter et personaliter conveniri;
constituens ipse sindicus, dicto nomine m, <se> et n dictas dominas abb<at>issam,
monialles et conventum tenere et possidere seu quasi omnia sua bona et iura et bona et
iura dicti monasterii nomine dicti locatoris. Pacto speciali apposito quod liceat ipsi loca-
tori, sua propria auctoritate et sine servitore et banno et sine licentia alicuius iusdicen-
tis, ecclesiastici vel secularis, ubique dictum sindicum, dicto nomine, et dictas dominas
abbatissam et monialles personaliter capere et detinere et earum et dicti monasterii
bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare, possessionem et tenutam intra-
re, vendere et alienare et insolutum accipere et retinere, usque ad plenam et completam
solutionem et satisfationem omnium predictorum; renuntians ipse sindicus, dicto
nomine, exceptioni non facte huiusmodi locationis et omnium non ita actorum, privi-
legio sui fori, statutis loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus
et omnibus statutis et provisionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus
repertis et reperiendis, iuri dicenti generalem renuntiationem non valere et omni iuri,
canonico et civilli o, et auxilio comuni et municipalli in contrarium edito vel edendo.
Quibus omnibus et singulis dictus sindicus, sindicario / (c. 28r) [nomine, renuntiavit]
ex certa scientia et pacto speciali expresse *** p. Actum ut supra, presentibus supra-
scriptis notariis et testibus [...] q Brunasium dicto sindico. [Postea vero e]isdem anno,
indictione et die et incontinenti, presentibus eisdem notariis et testibus, predictus
[Brunasius de] Manciago contentus et confessus fuit, presente dicto Girardollo, sindi-
co et sindicatario nomine [dictarum] dominarum abb<at>isse, moniallium et capituli
dicti monasterii et conductore dicto nomine, recepisse et habuisse ab eodem Girar-
dollo, dante et solvente sindicario r nomine ut supra, libras ducentas quinquaginta ter-
tiollorum bone monete Mediolani nunc currentis pro completa et integra solutione
ficti predictarum terrarum et decime et omnium ut supra locatorum pro predictis
duobus annis 1, incepturis in festo sancti Martini proxime futuro et inde proxime se-
cuturis ut in dicta locatione continetur. Quare dictus Brunasius promisit et vadiam
dedit et se et omnia sua bona pignori obligavit dicto Girardollo, dicto sindicario no-
mine ut supra s stipulanti et recipienti, quod omni tempore erit, stabit et permanebit
tacitus et contentus et quietus in hac solutione et confessione et omnibus predictis et
quod curabit et fatiet cum effectu quod quelibet persona inde ius habens vel causam
omni tempore erit, stabit et permanebit tacita et contenta in hac solutione et confes-

———————

1 Il canone di locazione è il medesimo (125 lire di terzoli) della locazione a Brunasio di cui al doc.
58, ove similmente sono anticipate le 250 lire corrispondenti ai due anni, di modo che non vi è esborso
di denaro da nessuna delle due parti; anche in questo i due atti hanno l’aspetto di una permuta che anti-
cipa quella effettiva del 1348 di cui alla nota 1 a p. 130.
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sione et omnibus predictis, suis propriis expensis, dampnis et interesse et sine dampno
et dipendio dictarum dominarum et monasterii, renuntiando exceptioni non facte
huiusmodi confessionis et solutionis, et omnium non ita actorum et omni probationi
in contrarium. Actum ut supra, presentibus eisdem notariis et testibus t.

a Nel margine interno, di mano posteriore, dopo segno in forma di H, per me M(archum) Ant(onium)
de Chiochis per auctoritatem 1558 8 februarii pars ven(dita) a mon(ia)libus de Lambrugo gratis    b 6;
omesso Lurago    c a capo depennato inf    d iac(entem) nel’interlinea con segno di richiamo    e 26  
  f nel margine superiore MCCCXLV indictione XIIII    g [7]    h [6]    i est coperto da macchia di

inchiostro    j et nell’interlinea    k pro indiviso nell’interlinea con segno di richiamo    l sedimina
nell’interlinea con segno di richiamo    m segue depennato conductr    n et nell’interlinea con segno di

richiamo    o canonico et civilli nell’interlinea    p 35 con ripresa a capo del rigo seguente    q [20]
r segue depennato et pro    s segue depennato sip    t la metà inferiore di c. 28r e le cc. 28v-30v sono

bianche.

60

1345 ottobre 26, in curia archiepiscopi, in camera deputata Guillelmino syta super
pallatio novo archiepiscopali per quod itur a curia archiepiscopatus ad curiam habita-

tionis archiepiscopi ac fratris sui Luchini

Guglielmo de Arimondis da Parma, giurisperito, vicario in temporalibus e pro-
curatore dell’arcivescovo Giovanni Visconti, dichiara che Arasmolo del fu Gugliemo
da Pirovano e Lorenzo di Bonino Porcello hanno versato a Brunasio da Menzago, pro-
curatore e negotiorum gestor dell’arcivescovo, 300 lire di terzoli, corrispondenti al ca-
none della locazione nell’anno 1344 dei censi e dei novali spettanti alla mensa episco-
pale nella diocesi di Milano e dell’area del mercato del Brolo.

Il documento è barrato.

(c. 31r) Confessio a facta Arasmolo de Pirovano de ficto novallium

[Die mercurii], vigesimo sexto mensis octubris, indictione XIIII. Sapiens vir
dominus Guillelminus [de Arimondis] legum doctor, civis Parmensis, filius quon-
dam domini Girardini, reverendi in Christo [patris et domini] domini Iohannis, Dei
et apostolice sedis gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um)
[Mediolani et] cetera domini generalis, in temporalibus vicarius generalis, habitans
nunc Mediolani cum prefato domino archiepiscopo, eiusdemque domini archiepi-
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scopi procurator ad hec et alia fatienda, procuratorio nomine ipsius domini archiepi-
scopi et nomine et vice archiepiscopatus et ecclesie Mediolanensis omnique alio
modo, forma et iure quibus melius potuit et potest, dixit et contentus et confessus
fuit, Arasmolum, filium quondam domini Guillelmi de Pirovano legum doctoris,
porte Horientalis, parrochie Sancti Stephani ad Nuxigiam, civitatis Mediolani, ibi
presente, suo nomine et nomine et vice Laurentii Porcelli, filii domini Bonini, porte
Horientalis, parrochie Sancti Babille Mediolani, dedisse et numerasse, de ipsius do-
mini Guillelmini vicarii et procuratoris ut supra beneplacito et mandato, Brunasio
de Manciago, filio quondam domini Mirani, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri
intus Vineam Mediolani b, procuratori et negotiorum gestori prefati domini archie-
piscopi, ipsius domini archiepiscopi nomine, libras trecentas tertiollorum bone mo-
nete Mediolani nunc currentis pro completa solutione et satisfactione ficti anni
unius proxime preteriti, videlicet MCCCXLIIII, incepti in kallendis ianuarii dicti anni
MCCCXLIIII et finiti die ultimo decembris anni MCCCXLV, omnium censium et no-
vallium ad prefatum dominum archiepiscopum suumque archiepiscopatum et eccle-
siam Mediolanensem pertinentium quomodolibet et spectantium in civitate, diocesi et
districtu Mediolanensibus, qualescumque et qualiacumque et quanticumque et quanta-
cumque sint, et totius rudi brolii Mediolani ubi fit mercatum; que omnia census,
novallia et rudum predicti Arasmolus et Laurentius tenuerunt pro predicto anno a
prefato domino archiepiscopo ad fictum librarum trecentarum tertiollorum inde per
eos ipso domino archiepiscopo prestandum. Quare prefatus dominus Guillelminus
vicarius et procurator ut supra, dictis nomine, modo et forma quibus supra, fecit et
facit dicto Arasmolo presenti, suo et dicto nomine stipulanti et recipienti, genera-
lem confessionem et finem et totius sui dicto modo et nomine iur(is) remissionem
de omni eo et toto eo quod ipse dominus Guillelminus, dicto modo et nomine, et
dictus dominus archiepiscopus et archiepiscopatus ab eisdem Arasmolo et Lauren-
tio occasione dicti ficti dicti anni superius terminati dictorum censuum, novallium
et rudi habere debebant seu debent et petere vel requirere seu exigere poterant seu
possent; promittens dictis modo et nomine eidem Arasmolo, suo et dicto nomine
recipienti, quod predicti c dominus archiepiscopus et quilibet pro eius archiepisco-
patu agens erunt omni tempore in hiis confessione et fine et omnibus suprascriptis
taciti et contenti et nullo tempore contravenient; et renuntians dicto modo et no-
mine exceptioni non date et numerate dicte peccunie de sui domini vicarii et procu-
ratoris beneplacito et mandato ut supra et non factarum dictarum confessionis et fi-
nis et iur(is) remissionis ut supra et non actorum taliter predictorum ut supra et
omni probationi in contrarium, et de predictis mandavit ipse dominus Guillelminus
vicarius et procurator ut supra michi notario et rogavit dictus Arasmolus me nota-
rium, ut inde publicum conficerem instrumentum. Actum Mediolani in curia prefati
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domini archiepiscopi, in camera deputata predicto domino Guillelmino vicario et
procuratori ut supra syta super pallatio novo d archiepiscopali per quod itur a curia
archiepiscopatus ad curiam habitationis ipsius domini archiepiscopi ac magnifici
fratris sui domini Luchini Vicecomitis dominorum Mediolani et cetera, presentibus
ibidem Iohannolo Bogia, filio quondam domini Fatii, porte Ticinensis, parrochie
Sancte Marie ad Circullum, et Iohanolo Guastablava, filio domini Alberti, porte
Nove, parrochie Sancti Andree ad Pusterlam Novam, ambobus civitatis Mediolani
notariis. Interfuerunt ibi testes Paulus Scrosatus, filius quondam domini Gabardi,
porte Vercelline, parrochie Sancti Naboris Mediolani, et Andrinus Fasolus, filius
quondam Antonii de loco Margnio de Vallesasina, ac Ottinus de Cerredano, filius
quondam Iohannis, domicellus dicti domini Guillelmini vicarii et procuratoris, cum
eo habitans Mediolani, omnes noti, vocati et rogati et ydonei e.

a Nel margine superiore: [MCCCXL]V indictione XIIII    b Mediolani nell’interlinea    c nel testo

predictis    d indicato da manicula    e et ydonei aggiunto nel margine esterno.

61

1345 ottobre 27, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus eiusdem

Guglielmo de Arimondis da Parma, giurisperito, vicario in temporalibus e procu-
ratore di Giovanni Visconti, loca per quattro anni (dal 1° gennaio 1346) a Guglielmo del
fu Giovanni da Pontirolo, per un canone annuo di 900 lire di imperiali, i beni e le giuri-
sdizioni della mensa arcivescovile nel Vergante e a Meina, Dagnente, Mercurago, Dro-
mello e Dromelletto (esclusi i proventi delle condanne) e i pedaggi che si riscuotono al ca-
stello di Lesa sui traffici lacustri o terrestri lungo il lago Maggiore e sulle esportazioni di
merci da quelle contrade, da cui è esentato Luchino Visconti, mentre per le altre eventuali
esenzioni concesse dal presule il conduttore sarà rimborsato per i mancati introiti.

In calce al documento, barrato, « Finita est dicto Guillelmo ».

Locatio facta Guillelmo de Pontirollo de bonis de Lesia et de Vergante

Die iovis, vigesimo septimo octubris. Sapiens vir dominus Guilleminus de Ari-
mondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte
Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini genera-
lis, in temporalibus vicarius generalis et eiusdem / (c. 31v) domini a archiepiscopi ac
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domini et cetera procurator ad hec et alia solempniter constitutus ut [patet publico in-
strumento] procuratorii traddito per Arasmolum de Pirovano notarium et cancella-
rium prefati domini [archiepiscopi anno curso] MCCCXLIII de mense ianuarii ipsius
anni, procuratorio nomine prefati domini archiepiscopi, iure [et ratione] archiepisco-
patus sui et ecclesie Mediolanensis, locavit et concessit, nomine locationis et ficti, ad
melliora[ndum] et non peiorandum et ad benefatiendum Guillelmo de Pontirollo, filio
quondam domini Iohannis, civitatis Mediolani, porte Horientalis, parrochie Sancti
Raphaelis, presenti, conducenti et recipienti, nominative omnia et singula ficta, census,
possessiones, redditus, piscarias, iurisdictiones, honorem, districtum, castaldaticum,
merum et mixtum imperium, et generaliter quecumque et cuiuscumque maneriei bona
et iura ad prefatum dominum archiepiscopum, iure et ratione dicti archiepiscopatus,
pertinentia in burgo de Lesia et in locis et partibus totius contrate de Verganti et in locis
et territoriis de Madina, Dagniente, Mercurago, Dromello et Dromelleto, quantacum-
que et qualiacumque sint et esse censeantur b, omnibus condempnationibus civiliter et
criminaliter fiendis exceptis; item ius exigendi, recipiendi et habendi pedagium con-
suetum 1 de mercadantiis et bestiis, vino et aliis que ducuntur tam per lacum Maiorem,
quam per terram in illa contrata et per illam contratam de Verganti, tam ab illis castel-
lantie de Madina et de Verganti extra districtum Madine vel Vergantis aliqua ducenti-
bus, quam ab aliis personis, quod pedagium consuevit exigi ad castrum de Lesia; et
item pedagium transversi c de Palanzia, quod exigitur et exigi consuevit cum predicto
pedagio de Verganti ad dictum castrum de Lesia, eo tenore quod a kallendis ianuarii
proxime futuris anni cursuri MCCCXLVI in antea usque ad annos quatuor proxime
futuros, et deinde donec utrique parti placuerit, dictus Guillelmus conductor habeat,
teneat, colligat, exigat et possideat predicta omnia et singula d superius locata nomine
locationis et ficti, dando et solvendo et dare et solvere teneatur et debeat ipse Guillelmus
conductor predicto domino Guillelmino dicto nomine, seu prefato domino archiepi-
scopo vel suis successoribus aut suo certo misso, pro ficto et nomine ficti predictorum
locatorum quolibet anno in fine cuiuslibet anni libras e novecentum imperiallium bone
monete Mediolani nunc currentis, et ultra teneatur et debeat ipse conductor dare pre-
dicto domino Guillelmino, dicto nomine, omnes condempnationes, civiliter et crimi-
naliter per eum Guillelmum fiendas, silicet illas quas exigerit durante hac locatione,
quia hoc interligitur, quod omnes condempnationes civiliter et criminaliter pertinent
et pertinenant prefato domino archiepiscopo et non sint comprehense nec compre-

———————
1 Le tariffe di questo pedaggio saranno aggiornate da Giovanni nel 1348, e tale aggiornamento sarà

recepito l’8 febbraio 1355 dall’arcivescovo Roberto Visconti, che locherà i pedaggi in questione, dal 1°
gennaio 1355 per un quinquennio, ad Alberto Bossi: PALESTRA 1971, nn. 10, 37, 42, 131; GRASSI 1991,
pp. 889-890, 895.
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hendantur in presenti locatione f. Hoc acto et dicto inter eos contrahentes pro speciale
pactum quod prefatus dominus Guilleminus dicto nomine, seu predictus dominus ar-
chiepiscopus debeat et teneatur predicta omnia superius locata defendere et manutenere
libere a qualibet persona, comuni, collegio, universitate et dominatione cuiuscumque
manerei de iure et de facto, ita quod libere, sine aliquo impedimento, dictus Guillemus
conductor predicta omnia locata habere, exigere, colligere et recipere possit, prout
hactenus exegit ipse Guillelminus. Et si aliquis casus pro guerra vel pro facto prefati
domini archiepiscopi g alicuius maneriei accideret, ex quo non posset dictus Guillelmus
conductor predicta locata in toto vel in parte colligere, recipere et habere ut supra, et
quod pro illa parte seu partibus et pro illo tempore seu temporibus pro quibus predicta
locata vel partem eorum predictorum exigere non posset et habere, ipse Guillelmus
non teneatur ad solutionem dicti ficti; item quod pro aliquibus rebus prefati domini et
magnifici domini domini Luchini Vicecomitis fratris sui, que conducerentur sive per
terram, sive per lacum, non debeat exigi vel haberi per ipsum Guillelmum aliquod pe-
dagium, sed libere, sine aliqua exactione, conducantur et conduci possint; item quod,
si prefatus dominus archiepiscopus faceret gratiam alicui persone, cuiuscumque con-
ditionis et maneriei existat, de permittendo conduci aliquas res per dictum lacum seu
per terram, de quibus deberet solvi predictum pedagium ad dictum castrum de Lesia,
seu pro transversu de Vergante et pro transversu de Palanzia, totum id quod caperent
illa pedagia de illis rebus de quibus faceret gratiam dominus conducendi sine solutione,
dictus Guillelmus conductor possit et sibi sit licitum compensare / (c. 32r) [...] h usque
ad concurrentem quantitatem. Que omnia et singula dare, solvere, [attendere, consi-
gnare] et adimplere promisit et convenit dictus Guillelmus conductor, obligando se et
omnia [sua bona] pignori dicto domino Guillelmino et michi notario, stipulantibus et
recipientibus nomine [et vice] prefati domini archiepiscopi et archiepiscopatus et ec-
clesie Mediolanensis; et que omnia et singula fecit ipse [Guille]lmus conductor, ita
quod possit omni tempore ubique, licet ibi suum non foret proprium domicillium,
realiter et personaliter ad predicta conveniri, diebus feriatis et causis collocatis vel col-
locandis, non obstantibus, subitiens se iurisdictioni prefati domini archiepiscopi et
cuiuslibet eius vicarii et cuiuslibet iudicis, tam ecclesiastici quam secularis, et consti-
tuens tenere et possidere seu quasi se et omnia sua bona et iura nomine dicti domini
Guillelmini et mei notarii dicto nomine stipulantium et recipientium, seu nomine e-
iusdem domini archiepiscopi et archiepiscopatus et ecclesie Mediolanensis. Pacto spe-
ciali apposito quod liceat dicto domino Guillelmino dicto nomine, seu prefato domino
archiepiscopo et cuilibet pro eo et dicto archiepiscopatu et ecclesia Mediolanensi
agenti et acturis ubique, diebus feriatis et causis collocatis vel collocandis non obstan-
tibus, dictum Guillelmum conductorem personaliter capere et detinere et eius bona
accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare, possessionem et tenutam intrare,
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vendere et alienare et insolutum accipere et retinere, usque ad i plenam et completam
solutionem et satisfationem omnium predictorum; renuntians ipse conductor exceptioni
non facte huiusmodi locationis et predictorum omnium non ita promissorum, debendo-
rum et actorum ut supra, et omni probationi in contrarium, privilegio sui fori, statutis
loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et omnibus statutis et
provisionibus factis et fiendis in contrarium, et prescriptionibus repertis et reperiendis,
iuri dicenti generalem renuntiationem non valere, et omni iuri et auxilio comuni et
municipali quo se tueri posset modo aliquo vel iuvari. Quibus omnibus et singulis
dictus Guillelmus conductor renuntiavit ex certa scientia et pacto speciali expresse.
Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in camera deputata rationibus
eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Iohannolo Bogia, filio quondam domini
Fatii, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum, et Ambrosiolo Crivello,
filio domini Conradi, porte Vercelline, parrochie Sancte Marie ad Portam, ambobus
civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi testes dominus Drudo, filius quondam
domini Ottonis de Brena, de loco Brena, plebis de Marliano j, Agazolus, filius Franzoli
de Quarantenis, qui habitat in loco Bussero, Pugnius, filius quondam domini Nicole
Grassi de burgo Canturio, et Beltramolus, filius quondam domini Iacobi de Albiate,
porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei, omnes noti, ydonei, vocati et rogati.

a Nel margine superiore: [MCCC]XLV indictione XIIII; nel margine interno, di altra mano, pro iuris-
dictione Lesia indicato da manicula preceduta da un segno di croce    b nel testo conseantur    c così in-

vece di trasversus    d et singula nell’interlinea con segno di richiamo    e segue depennato noneg    f nel

margine interno, di mano diversa e preceduto da croce: et conservat sibi condemnation(es)    g segue de-

pennato abicuus    h [21]    i segue depennato completam    j segue depennato et

62

1345 novembre 7, in curia archiepiscopi ac domini generalis, in camera deputata
domino Guillelmino

Michele del fu Tommaso de Baratis da Parma, si obbliga nei confronti di Gu-
glielmo del fu Girardino de Arimondis, anch’egli da Parma a restituirgli entro un mese
il prestito di 10 fiorini.

In calce al documento, barrato con due tratti obliqui paralleli, « Finita et data est creditori ».
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Obligatio Michaelis de Baratis de Parma domino Guillelmino de Arimondis

Die lune, septimo novembris. Promisit et vadiam dedit et se et omnia sua bona
pignori obligavit Michael, filius quondam Thomasii de Baratis, civitatis Parme, con-
trate Sancti Merii, porte Nove ipsius civitatis, promisit et vadiam dedit et se et omnia
sua bona pignori obligavit a sapienti viro domino Guillelmino de Arimondis legum
doctori, filio quondam domini Girardini, dicte civitatis, nunc commoranti in civitate
Mediolani, ita quod ipse Michael debitor dabit, solvet et reddet eidem domino Guillel-
mino creditori, vel suis heredibus aut suo certo misso, hinc ad mensem unum proxime
futurum, florenos decem boni auri et iusti ponderis, cum omnibus expensis, dampnis
et interesse littis et extra b. Quos florenos ipse debitor contentus et confessus eidem
domino Guillelmino creditori presenti dare debere et teneri occasione mutui, et eos ab
eodem domino Guillelmino mutuo accepisse et habuisse. Volens ipse debitor quod de
predictis denariis et eorum expensis, dampnis et interesse et omni questione que inter
eos oriretur occasione huius crediti et omnium et singulorum dependentium ab eodem
credito, debeat credi soli et simplici verbo dicti creditoris, absque sacramento aliquo
vel taxatione aliqua vel onere probationis; et siquidem sacramentum eidem creditori
occasione predictorum vel dependentium daretur, illud remittere promisit ipse debi-
tor, et ex nunc prout ex tunc sponte remisit et remittit, volens quod ipsius creditoris
simplex verbum loco iuramenti habeatur et teneatur. Que omnia fecit dictus debitor,
ita quod ad premissa possit omni tempore et ubique, licet ibi suum non foret pro-
prium domicillium, realiter et personaliter conveniri, constituens tenere et possidere
seu quasi se et omnia sua bona et iura nomine illius creditoris et pro eo. Pacto speciali
apposito quod liceat eidem creditori sua propria auctoritate / (c. 32v) [et] c sine servi-
tore et banno et sine licentia alicuius iusdicentis, diebus fer[iatis et causis collocatis]
vel collocandis non obstantibus, ubique dictum debitorem personaliter capere et deti-
nere et [eius bona accipere], robbare, saxire, sequestrari et occupare, possessionem et
tenutam intrare, vendere et alien[are et in]solutum accipere et retinere usque ad ple-
nam et completam solutionem et satisfationem omnium pred[ictorum; renuntians]
exceptioni non debendorum dictorum florenorum dicta occasione et ita non accepto-
rum, et spei future numerationis [et] omnium non ita actorum, privilegio sui fori,
statutis loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et omnibus
statutis et provisionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis et
reperiendis, iuri dicenti generalem, renuntiationem non valere et omni iuri et auxilio
comuni et municipali quo se tueri posset modo aliquo vel iuvari. Quibus omnibus et
singulis ex certa scientia et pacto speciali, renuntiavit expresse. Actum Mediolani in
curia reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanensis
ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini generalis, in camera
deputata dicto domino Guillelmino, presente Ambrosiolo Crivello, filio domini Con-
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radi, civitatis Mediolani, porte Vercelline, parrochie Sancti *** d notario. Interfuerunt
ibi testes Iosepinus, filius quondam domini Simonis de Fellino de Parma, notus, et Sa-
chetus, filius quondam domini Marchionis Longi de burgo Leuco e, et Raynaldus, filius
quondam domini Iacobi de Castello, qui habitat in civitate Mediolani, in porta Ho-
rientalis f, in parrochia Sancti Stephani in Brolio, omnes ydonei, vocati et rogati.

a promisit-obligavit ripetuto    b cum omnibus-extra nel margine inferiore con segno di richiamo
c nel margine superiore [MC]CCXLV, indictione XIIII    d 17    e Leuco aggiunto in seguito in spazio in

eccesso    f Horientalis aggiunto in seguito in spazio in eccesso.

63

1345 novembre 9, in curia archiepiscopi, in camera deputata Guillelmino de Arimondis
vicario

Giovannolo, milite, del fu Alberto Scacabarozzi, da una parte, e Franchino Scaca-
barozzi del fu Catellano milite, dall’altra, eleggono Giovanni Visconti arbitro di tutte
le loro controversie.

Compromissum factum per dominum Iohannolum Scacabarozium pro parte una et
dominum Franchinum Scacabarozium ex parte alteram

Die mercurii, nono mensis novembris. Dominus Iohannolus de a Scacabaroziis
miles, filius quondam domini Alberti, civitatis Mediolani, porte Vercelline, parrochie
Sancte Marie Pedonis, pro parte una, et dominus Franchinus de Scacabaroziis, filius
quondam domini Catellani militis, ex altera parte, voluntarie comiserunt et com-
promiserunt arbitrio, arbitramento, amicabilli compositioni, dispositioni, sententiis
et preceptis rever<e>ndissimi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte
Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini ge-
neralis, tamquam in arbitrum et arbitratorem et amicabillem compositorem ab eis
partibus concorditer ellectum, nominative de pro et super omnibus littis, questionibus
et discordiis vertentibus vel que b verti et esse possent vel esse sperarentur inter ipsas
partes qualibet occasione que dici posset vel excogitari, ita quod omnia et singula de,
pro et super quibus c prefatus arbiter et arbitrator dixerit et sententiaverit, preceperit et
arbitratus seu arbitramentatus fuerint, sint et esse int<er>ligantur in hoc compromis-
so deducta et compromissa esse in eum arbitrum *** d et promiserunt dicte partes at-
tendere et cetera *** e terminus hinc ad f mensem unum proxime *** g et quod arbiter
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possit prorogare, prorogantes ex nunc ipse partes et cetera *** h pena apposita et
stipulatta librarum D tertiolorum applicanda prefato domino archiepiscopo pro me-
dietate et pro altera medietate parti attendenti. *** i. Actum Mediolani in curia pre-
fati domini archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino de Arimondis vi-
cario eiusdem domini, presentibus Laurentio Panigayrolla, filio quondam domini
Berienii *** j, et Andriolo de Arisiis, filio quondam domini Oldradi, porte Vercelli-
ne, parrochie Sancte Marie Pedonis, ambobus notariis. Testes sapiens vir dominus
Guillelminus de Arimondis, filius quondam domini Girardini de Parma, vicarius
prefati domini archiepiscopi, Guillelmolus Scacabarozius, filius quondam domini
Lanterii, Iacomolus, dictus Bottigius, filius quondam Iohannis de Oldanis, porte
Vercelline, parrochie Sancte Marie Pedonis, et Aldrigetus de Vincentia, filius *** k,
domicellus dicti domini Iohannoli, omnes noti et cetera.

a de nell’interlinea    b segue depennato vers    c segue depennato de    d 1 rigo    e 46 con ri-

presa a capo del rigo seguente    f 45 con ripresa a capo del rigo seguente    g segue depennato mensa
h 21 con ripresa a capo del rigo seguente    i 11/12 righi    j 41 con ripresa a capo del rigo seguente    k 14

64

1345 novembre 9, in curia archiepiscopi et domini, in camera deputata domino
Guillelmino

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus dell’arcivescovo Giovanni Vi-
sconti, notifica a Guidazio da Birago, da una parte, e a Carlino da Birago, procuratore
del padre Lampugnino, rispettivamente nipote e figlio di Guidazio, dall’altra, tra loro
in conflitto, che l’arcivescovo ha emesso l’arbitrato tra le due parti, contenuto in un atto
rogato da Arasmolo da Pirovano e Carlino Dottori da Cremona.

(c. 33r) Notificatio facta domino Guidatio de Birago et Carlino de Birago, filio do-
mini Lampugnini, de arbitramentis factis

[Die mercurii, n]ono mensis a novembris predicto. Sapiens vir dominus Guillel-
minus de Arimo[ndis legum doctor,] reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei
gratia sancte Mediolanensis ecclesie [archiepiscopi], ac civitat(um) Mediolani et cetera
domini generalis, vicarius in temporalibus generalis, existentibus [coram eode]m do-
mino vicario domino Guidatio de Birago, civitatis Mediolani, porte Nove, parrochie
Sancti Fidelis, *** b pro parte una, et Carlino, filio et procuratore et procuratorio
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nomine domini Lampugnini de Birago, filii dicti domini Guidatii, ex altera, dixit et
notificavit dictis ambobus partibus, silicet <domino Guidatio et> domino Carlino
dicto nomine, quod prefatus reverendus pater et dominus dominus archiepiscopus
et dominus ut supra, de questionibus vertentibus seu que vertebant c inter dictum
dominum Guidatium pro parte una et dictum dominum Lampugninum filium suum
seu dictum Carlinum procuratorio nomine eiusdem domini Lampugnini d ex altera,
fecit sua precepta et arbitramenta inter eas partes, de quibus preceptis et arbitra-
mentis extat publicum instrumentum tradditum per Arasmolum de Pirovano, nota-
rium et cancellarium prefati domini, ac per Karlinum de Dothoribus de Cremona
notarium e, precepitque idem dominus vicarius dictis domino Guidatio et Carlino
dicto nomine, ex parte dicti domini archiepiscopi et domini, et omni modo et iure quo
melius potest, quatenus dicta precepta et arbitramenta debeant attendere, observare
et adimplere, et contra non debeant modo aliquo facere vel venire, in pena ad vo-
luntatem prefati domini archiepiscopi et domini ut supra; et inde predictus dominus
vicarius iussit per me notarium fieri publicum instrumentum. Actum Mediolani in
curia prefati domini archiepiscopi et domini, in camera deputata dicto domino
Guillelmino, presentibus domino Erasmo Liprando legum f doctore, filio quondam
domini Salvarini, utriusque iuris periti, parrochie Sancti Pauli in Compito, Lauren-
tio g Porcello, filio domini Bonini, parrochie Sancti Babille, ambobus porte Horien-
talis, et Bertolo Bolgarono, filio *** h, omnibus civitatis Mediolani, notis, vocatis,
ydoneis et rogatis testibus.